Timotheus Neocorus pastor Dachuicensis.

Christophorus Reiter pastor in Austria.

Vuolphgangus Rupertus olim concionator Alberti marchionis.

**Et alij complures, suo aliorumq; fratrum &
Ecclesiarum CHRISTI nomine.**

SONORMA SIMVL ET PRAXIS
CONSTITVENDÆ RELIGIONIS AC EC-
CLESIAE, DIRIMENDARVMQVE CON-
TROVERSIARVM, IAM PONTIFICI
ET SYNODO RECEPTA AC
VISITATA:

*Vnde liquido animaduerti potest, quid boni inde
 sperari ac expectari debeat.*

NO. 1011A SIMMS ET BRAXIS

1870

1871

1872

1873

1874

5

NICOLAUS GALLVS.

Hofius Cardinalis, legatus Sanctissimi, & præfidentis Concilij
 Tridēini in suo libro de Expresso Verbo ait: Nos uerò Dei de cœ-
 lo sententiam potius expectabimus, ac tum istos pro sua, non pro
 Scripturarum sententiâ dsmicantes, tum **IPSA S** etiã **SCRIPTV-
 RAS**, quarum tot iam non diuerfas modò, uerùm & contrarias in-
 terpretationes adferri uidemus, **FACESERE** iubebimus: &
 quod nobis cœlestis ille Magister dignatus fuerit reuelare, tan-
 quam expressum Dei uerbum, ea, qua par est, reuerentiã recipie-
 mus. Et mox: Non oportet Legis aut Scripturæ esse peritum,
 sed à Deo doctum. **VANVS** est labor, qui Scripturæ im-
 penditur. Scriptura enim creatura est, & **E GENVM**
 quoddam **ELEMENTVM** (Macte
 uirtute, sicutur ad astra.)

EX XVI LIBRO SLEIDANI.

Alteram quoq; Lutherus tunc emisit ridiculam quidem, sed futuri prænunciam picturam. Sui pontifex insidet ornatus, ample & mammosa, quam calcaribus duriter fodit: dextræ digitis duobus pollicis proximis, de more protensis, benè precatur ijs qui fortè occurrunt: Sinistra tenet oletū recens atq; fumans. Ad eius nidorem porca suspicit, & rictu naribusq; prædam captat. Ille uerò per ludibrium, & acerbè bestiam increpans: Vt me sessorem (inquit) habeas, & calcaria mea perferas oportet, quātumuis id inuita facias. De Concilio mihi satis iam diu molestiam exhibes, quo me traducas & liberè criminari possis: en illud, quod tantopere petis Concilium. Per porcā designat Germaniam. Hæc illius ludicra pleriq; taxabant, ut parum ipso digna, neq; satis uerecunda: sed suas ipse rationes habebat, quamobrem ita faceret: & longius prospicere credebatur. & extant alioquin in illius libris passim uaticinia multa de rebus grauissimis, quorum nōnulla iam com-

probauit euentus, reliqua sunt adhuc in ma-

nu Dei posita. Fuit IDEA

Concilij.

101

CHRISTIANO LECTORI AR-
DENS STUDIUM VERITATIS, ET ODIUM

*perfectum Antichristi Romani, eiusq; abominatio-
num desolationis.*

ERE optimaq; cōscientia affirmare, atq; adeo etiam sanctè coram Deo iurare possemus, nos ipsos non putasse, ita prorsus horrendas & simul palpabiles blasphemias & abominaciones, in regno Antichristi grassari, quàm quotidie legentes eorum scripta, subindè magis ac magis deprehendimus. Nam, ut cætera iam omittamus, confideretur illud solummodo, quòd omnipotens ac uiuus Deus ex immensa misericordia certam doctrinã aut uerbum generi humano, ac præsertim Ecclesiæ suæ, scripto proposuit: mandauitq; seueriter, ut eam Scripturam neglectis omnibus reuelationibus & apparitionibus uel mortuorum, uel angelorum, scrutetur ac meditetur die ac nocte: quoniam in ea sint uita & salus ipsi reposita, possitq; ea in omnibus difficultatibus ac necessitatibus, siue in docendo ac instituendo, siue in redarguendo ac refutando adeo solidè absoluteq; hominibus succurrere, ut omnis pietatis studiosus in plenum perfectumq; hominem in Christo per eam erudiat. Et deniq; adiecit ad summam commendationem, tantã esse istius Scripturæ ac uerbi firmitatem, ut cælum & terra potius sint transitura ac interitura, quàm uel unicus eius apex aut iota.

Verùm contrã tantus est nunc, & aliquot sæculis antea fuit, furor Antichristi, eiusq; seductorum, ut hanc ipsam uiuentis Dei scripturam, autoritate ac cōmendatione ipsius cælitis humano generi propositam, propalam pedibus conculent, & se suaq; impia decreta aut dogmata supra Deum, eiusq; uerbum audientes, sequendos & adorandos collocent, & totum mundo tum maliciosa fraude, tum & sanguinaria uolentia obtudant. Quod sanè si unquam illi antea impiè & crasse fecerunt, tum præsertim hoc tempore cum in alijs suis actionibus & conatibus, tum præsertim in suo Tridentino Conciliabulo, cuius planè execrandã formulam aut normam, & simul praxin iudicij ac decernendi de præsentibus Religionis controuersijs, omnibus considerandam in hoc scripto proponemus. Quàm uerò id multipliciter, scdè, & penitus blasphemè faciant, postea ex ipsorum scriptis liquidò monstrabitur. Nunc (ut in Præfatione) pauca quedam tantum per antithesin monemus, ut rectius Lector de tota hac re iudicare possit.

I.

Clamant illi, Scripturam esse obscuram, & ambiguam, ex qua certa & perspicua sententia de controuersijs sumi nequeat: eoq; aliam quandam magis perspicuam institutionem querendam esse. Quod cum singulari contumelia ac horrenda blasphemia ab eis fit. Ea enim huius Diabolicæ calumniæ uis est, quasi Deus uel noluerit, uel etiam non potuerit clarè suam sententiam uoce aut scripto cloqui, miserisq; mortalibus ueram salutis uiam commonstrare. Quis eorum infimis seductoribus aut rudissimis asinis ferre posset, ut alterutrum horum sibi tribueretur? Nemo firmè inter omnes homines est, exceptis planè

mutis, qui non putetur posse utcumq; sui animi sensa, si non eleganter ac præclare, at saltem uel mediocriter declarare, ut ab alijs hominibus intelligi queat? At solus Deus, cœli terræq; creator, id uel non potuit, uel etiam malitiosè noluit præstare?

II.

Blasphemant illi nefariè, præsertim in Colloquio Vuormaciensi, Scripturam esse materiam litis. At Deus illam, teste Dauide, Paulo, & Petro, ut lucernam pedibus nostris, & regulam normamq; omnis litis ac iudicij proposuit, sequiq; seuerissimè sub comminatione æterni exitij mandauit.

III.

Vociferantur, non omnia necessaria esse in ea comprehensa. At Spiritus S. eam dicit posse quemuis plenè ad salutem instituere, in omni genere institutionis, atq; ad eò integrum perfectumq;, ac ad omne bonum opus aptum hominem in Christo formare. Hæc enim eius uerba sunt 2. Timoth. 3. At tu persistito in his quæ didicisti (scilicet in sacris literis) & quæ tibi concredita sunt, sciens à quo didiceris, & quòd à puero sacras LITERAS noueris, QUAE TE POSSUNT BRVDITVM reddere ad SALVTEM, per fidem quæ est in Christo Iesu. Omnis SCRIPTVRA diuinitus inspirata est VTILIS ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, & ad institutionem, quæ est in iusticia, ut INTEGER sit Dei homo & AD OMNE OPVS bonum apparatus.

III.

Clamant illi, Ecclesiam, id est Pontificem cum suis spiritualibus, esse supra Scripturam, & Papam posse ex plenitudine potestatis contra Apostolum & totum uetus Testamentum dispensare. At filius uiuentis Dei affirmat, se ipsum, licet sit creator cœli & terræ, ad eò esse Scripturæ, uoluntate ac ordinatione Patris, in sua functione subiectum, ut quæcumq; agat aut patiat, ea ideo patiat, ut tantum Scriptura impleatur: nec quicquam aliud loquatur aut faciat, quàm uti mandat à Patre acceperit. Iohan. 12.

V.

Fingunt illi, sibi ius ac fas esse, pro ratione temporum, hominum & aliarum circumstantiarum, mutare ordinationem sacramentorum, & Scripturam quoq; modo sic, modo aliter interpretari: sicut re ipsa modo damnant communionem sub utraq; specie, & coniugium sacerdotum, ut horrendas hæreses, ac propterea pios homines ferro & flamma persequuntur, modo contrà, ut res licitas ac à Deo ordinatas concedunt. At contrà omnipotens Deus affirmat, suum uerbum manere in æternum. idq; de isto ipso scripto uerbo in Nouo testamento sua uoce exponit, inquit: quòd cœlum & terra sint citius interitura, quàm unum iota aut apex de Lege, donec omnia fiant.

VI.

Blaterant illi, sensum Scripturæ non ex ipsa, sed ex Patribus esse petendum: seu illam ad doctrinam intellectumq; Patrum & Conciliorum esse inflectendam. At contrà Deus non uult quenquam audiri, aut etiam saluari tantum, nisi quatenus suam uocem affert, ad eamq; sese inflectit & attemperat.

Negant

Negant illi Christum quicquam iussisse de Religione Dei scribi. Si Nouum testamentum & sacrosancta Euangelia tantum humana autoritate ac leuitate scripta sunt, quid eis uanius? At contra Moses dicit, illum ipsum Deum, qui eos ex Aegypto eduxerit, quemque Paulus ipsummet Christum fuisse affirmat, non tantum iussisse scribi, & sapius describi Legis libros, sed etiam proprijs digitis Decalogum exarasse. Idē porro Dominus etiam uoce sua coram multipliciter in Nouo testamento Scripturam confirmauit, & ad eam omnes ablegauit. Quin & ascendens in cœlos disertē, Luc. 24. ex Scripturis ueram religionem propagari mandauit. Denique cum præcepit omnes doceri de Deo dicens, *Μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη*, an non tum uocalem, tum & scriptoriam institutionem complexus est? Si uerē tota Scriptura est *θεοπνευστος* diuinitus inspirata, quomodo potest absque uoluntate ac mandato Christi, qui est uerus & uiuens Deus, esse conscripta?

Num ergo Paulus, Euangelistæ & Apostoli sine uoluntate ac mandato sui unīci præceptoris, quem solum cœlitus audiri iussi sunt, Nouum testamentum humano arbitrio ac temeritate consarcinarūt? O nephas supra omne nephas, Ita ne Nouum testamentum filij Dei contemnere & proculcare licet, ut sine Dei mandato, humano arbitrio libitūque conscriptum esse publicē scribatur & asseratur?